— 1 —

昆 明 市 文 化 和 旅 游 局

〔A类〕

〔公开〕

昆文旅函〔2019〕24 号

关于昆明市第十四届人大四次会议第 93 号

建议答复的函

汤柄祥代表：

您提出的《关于加强寻甸钟灵山塔林保护的建议》已收悉，

现答复如下：

一、基本情况

建议中提到的钟灵山塔林，位于寻甸回族彝族自治县仁德镇

钟灵村委会钟灵村钟灵山，2011 年公布为市级文物保护单位。现

存佛教墓塔 22 座，古寺庙遗址一处。清康熙三十七年（1698 年），

四十四年（1707 年）和清光绪十五年（1889 年）钟灵禅寺石碑三

块。现存墓塔分布成三片，主塔林现存墓塔 19 座，均为石砌的覆

珠式墓塔。一般由须弥座塔基，覆珠式塔身及宝盖式塔刹所组成，

具有较高的建筑艺术价值，其规模仅次于祥云水目山塔林，为云

南省现存规模较大的塔林之一，其年代应与钟林禅寺相一致，对

研究云南佛教史及佛教建筑史有较高价值。

二、意见建议办理情况

一是2017年市级文物保护利用专项补助经费中补助20万元，

— 2 —

专项用于钟灵山塔林方案编制和实施修缮工程，到目前为止，该

修缮设计方案尚未报送我局；根据市级经费补助和工程施工相关

工作要求，该修缮设计方案没有提交专家进行评审，我局没有出

具批复意见，无法开展施工工程；在 2019 年市级文物保护专项补

助资金中安排了 50 万元，用于钟灵山塔林的修缮工程，下步工作

中我局将督促寻甸县文物局尽快将修缮设计方案按程序报批，争

取年内分批实施工程项目。

二是招商引资和增加文管所编制属于寻甸县工作范畴，根据

工作职责，我局将积极支持此项工作的开展。但在工作中要把握

好一项原则，根据《中华人民共和国文物保护法》等相关规定，“不

得将文物保护单位作为企业资产经营”。

三是针对文物保护专业人才队伍的建设问题，我局将充分利

用国家、省举办培训班的机会，进一步加强县级文物行政执法、

保护修复等急需人才的培训，鼓励符合条件的人员积极参加文博

专业研究生等考试。

最后，非常感谢您对昆明历史文化遗产保护工作的关心与支

持。

昆明市文化和旅游局

2019年 6月 25日

（联系人：赵猛 电话：65332934）

抄送：市人大常委会人事工作委员会，市政府办公室。